
SETKÁNÍ 

ZDRAVÝCH KRAJŮ

Jihlava, 16. května 2017

www.ZdravaMesta.cz/setkani-zdravych-kraju-2017

Podpořeno finančními prostředky 
Evropského sociálního fondu, které byly na 
realizaci projektu poskytnuty z Operačního 
programu Zaměstnanost.



Metodika hodnocení 

udržitelných měst
Audit udržitelného rozvoje pro realizátory 

MA 21

Doc. RNDr. Svatava Janoušková, Ph.D.

Doc. PaedDr. Tomáš Hák, Ph.D.



Poslání Metodiky

K čemu Metodika slouží?

• přináší podrobný návod realizace hodnocení postupu k 

udržitelnému rozvoji na místní úrovni za pomoci zpracování tzv. 

Auditu udržitelného rozvoje

Jak lze Audit v municipalitě využít?

• pro strategické řízení komplexního rozvoje na místní úrovni

a) tvorba strategických a koncepčních dokumentů (stanovování 

témat, priorit a cílů)

b) vyhodnocování dopadů přijatých politik/opatření (efektivita 

politiky = míra plnění stanovených témat/priorit/cílů)

c) komunikace témat souvisejících s udržitelným rozvojem uvnitř 

úřadu i v rámci municipality (odborná veřejnost)

d) platforma pro komunikaci témat/priorit/cílů s veřejností

e) benchmarking (možnost porovnání s ostatními municipalitami)



Postup hodnocení - iniciace hodnocení a zpracování 

Auditu udržitelného rozvoje (municipalita)

Audit UR 

- představuje strukturovaný dokument informující o postupu 

municipality k udržitelnému rozvoji  

- zachycuje stav a trendy na místní úrovni v 10 tématech UR 

vycházejících z tzv. Aalborských závazků → vize udržitelné společnosti, 

kterou přijaly místní správy zapojené do Evropské kampaně udržitelných měst

1. Správa věcí veřejných a 

územní rozvoj

6. Místní ekonomika a podnikání

2. Životní prostředí 7. Vzdělávání a výchova

3. Udržitelná spotřeba a 

výroba

8. Kultura a volný čas

4. Doprava a mobilita 9. Sociální prostředí

5. Zdraví 10. Globální odpovědnost



Postup hodnocení - iniciace hodnocení a zpracování 

Auditu udržitelného rozvoje (municipalita)

Témata jsou dále členěna po oblastech udržitelného 

rozvoje – smyslem oblastí je blíže téma specifikovat



Postup hodnocení - iniciace hodnocení a zpracování 

Auditu udržitelného rozvoje (municipalita)

Každá oblast je dále specifikována systémem návodných 

otázek (Příloha 1 Metodiky) 

Návodné otázky jsou dvojího druhu:

1) Návodné otázky vázané na konkrétní indikátory - indikátory 

by měly být pro jejich zodpovězení využity.

2) Návodné otázky bez přiřazených indikátorů – volba důkazu 

je na municipalitě.

Oba typy otázek jsou pro vyplnění závazné

Smyslem návodných otázek je přiblížit výsledky hodnocení v 

dané oblasti, resp. tématu nejen odborníkovi, ale také laické 

veřejnosti 



Postup hodnocení - iniciace hodnocení a zpracování 

Auditu udržitelného rozvoje (municipalita)

Pro zodpovězení návodných otázek jsou ve většině 

příkladů využívány indikátory (Příloha 2 Metodiky)

• Indikátory jsou kvalitativní a kvantitativní povahy

• Pro indikátory nejsou stanoveny cílové hodnoty

Hlavní indikátory - by měly být využívány vždy

Doplňkové indikátory - jsou doporučeným standardem

Smyslem indikátorům je poskytnout adekvátní důkazy o 

postupu města směrem k udržitelnosti. Indikátory jsou 

vytvořeny tak, aby pro municipality byla data pro jejich 

naplnění dosažitelná. 



Postup hodnocení - iniciace hodnocení a zpracování 

Auditu udržitelného rozvoje (municipalita)

Přiřazení sebehodnocení na škále -2 až +2 se zdůvodněním přiřazení 

tohoto hodnocení – je přiřazováno jak k návodným otázkám, tak celé 

oblasti

Ukázka vybraných bodů škály

+2: situace je na základě doložených důkazů a benchmarkingu (srovnání) velmi dobrá, tj. stav

v dané oblasti je velmi dobrý (výrazně nad úrovní celorepublikového průměru či srovnatelných

municipalit, dosahuje většiny cílových hodnot, apod.) a trend je zlepšující se či stabilní (např. při

dosažení cílových či nejlepších hodnot). V odůvodněných případech může být u dílčích jevů či

procesů trend zhoršující se či kolísavý, pak však musí být jednoznačně doložena mimořádnost

události, kvůli které došlo ke zhoršení trendu.

0: situace je na základě  doložených důkazů a benchmarkingu (srovnání) uspokojivá, tj. stav 

v dané oblasti je uspokojivý (na úrovni celorepublikového průměru či srovnatelných municipalit, 

v některých parametrech se blíží cílovým hodnotám apod.) a trend je zlepšující se 

či stabilní (např. při dosažení některých cílových či nejlepších hodnot). V odůvodněných případech 

může být u dílčích jevů či procesů trend zhoršující se či kolísavý, pak však musí být jednoznačně 

doložena mimořádnost události, kvůli které došlo ke zhoršení trendu.

-1: situace je na základě doložených důkazů a benchmarkingu (srovnání) špatná, tj. stav v dané 

oblasti je špatný (mírně pod úrovní celorepublikového průměru či srovnatelných municipalit, 

nedosahuje cílových hodnot apod.) a trend se zlepšuje jen málo nebo pouze u dílčích oblastí nebo 

je stabilní (v případě neuspokojivých hodnot) či zhoršující se. 



Oponentní posouzení Auditu (kategorie A,B)

1. Sestavení oponentního týmu (B - 1 oponent + 1 konzultant; 

A – 1 oponent + 2 konzultanti pro každé téma) – Audity i 

výsledky hodnocení jsou veřejné, tým oponentů schválený 

PS MA21

2. Hodnocení oponenty/konzultanty 

a) úplnost Auditu (možno požadovat doplnění informací)

b) objektivita a správnost informací (možno požadovat 

relevantní materiály ze strany municipality)

c) hodnocení návodné otázky/ oblasti dle škály (na základě 

znalostí celkového stavu v ČR, v dané správní oblasti, 

municipalitách podobné velikosti, dobré praxe apod.)

d) sestavení odborného posudku s hodnotícím výrokem 

(formulace podmínek a doporučení)



Oponentní posouzení Auditu (kategorie A,B)



Obhajoba na místě + PS MA21

Municipalita před přidělením kategorií A nebo B prochází obhajobou 

na místě

Na základě obhajoby a Auditu rozhoduje Pracovní skupina MA21 o 

přidělení/nepřidělení příslušné kategorie



Prostor pro vyplňování Auditu - DataPlán

Ukázka vyplnění návodné otázky v tématu Vzdělávání a 

výchova (oblast 7.1)



VIZE: Úpravy Metodiky pro specifické municipality 

(včetně krajů)

Metodika byla primárně vytvářena pro města střední 

velikosti, pro jiný typ municipality budou (možná) nutné 

další úpravy

Postup: 

- oslovení MČ, MAS a krajů pro spolupráci na úpravách 

(vytypování nutných změn – upravení, vypuštění, 

doplnění – v hodnocených oblastech, návodných 

otázkách a indikátorech)

- zpracování připomínek experty pro jednotlivé oblasti

- diskuze s dotčenými municipalitami – vytvoření variant  

Metodiky



Žádost o reflexi Metodiky z pohledu kraje



Indikátory – jádro hodnocení 

Význam informací/indikátorů byl uznán v Agendě 21, 

v níž je otázce informací věnována kapitola 40:

„Všeobecně používané indikátory, jako je HDP nebo údaje o 

jednotlivých přírodních zdrojích či míře znečištění, neindikují 

dostatečně jasně, do jaké míry je nastoupena cesta směrem 

k UR. Nepoužívá se metod, které by hodnotily interakce mezi 

rozvojem v jednotlivých sektorech, jako je ŽP, růst populace, 

sociální a ekonomické otázky. Tyto metody zatím nejsou 

k dispozici. Je třeba vytvořit indikátory UR tak, aby se 

postupně vytvořila pevná základna pro rozhodovací procesy 

na všech úrovních“. 



Indikátory (ukazatele)

• V nejobecnějším smyslu můžeme indikátor chápat jako 

pozorovatelný fakt (objekt, vlastnost, proces), který je projevem 

(manifestací) existence jiného faktu, jež přímo pozorovatelný není. 

• Specifický typ informací významných pro společenský rozhodovací 

proces 

• Kvantitativní i kvalitativní; objektivní i subjektivní; monetární i fyzické 

• Musí splňovat řadu kritérií: správnost (metodika), relevanci (využití) a 

nestrannost (legitimita)



Politika založená na důkazech

• praxe a politika založená na důkazech (EBPP)

• požadavek, aby klinická medicína spočívala na

pědeckých důkazech, existuje od poloviny 19. 

století

• Politika soudržnosti EU založená na důkazech

(Regionálníindikátory pro územní soudržnost, 

rozumný, inkluzivní a udržitelný růst – program 

ESPON ad.)



Data o území

Existují rozsáhlé databáze organizačních, demografických, ekonomických ad. 

údajů  

• MOS, KROK, Urban Audit   

• Rezortní ad. informační systémy: ÚZIS, ČHMÚ, ČSSZ, PÚP 



Metodika hodnocení udržitelných měst



Indikátory – Téma 2: Životní prostředí



Důležitost měřítka 

https://www.google.cz/maps/place/T%C3%A1bor/data=!4m2!3m1!1s0x470c98030e478abb:0x400af0f6615fa00?sa=X&ved=0ahUKEwiFgIHFwfHTAhXK1ywKHSHRCzEQ8gEIjwEwDw
https://www.google.cz/maps/place/T%C3%A1bor/data=!4m2!3m1!1s0x470c98030e478abb:0x400af0f6615fa00?sa=X&ved=0ahUKEwiFgIHFwfHTAhXK1ywKHSHRCzEQ8gEIjwEwDw


Sledování látek znečišťujících ovzduší - město



Sledování látek znečišťujících ovzduší - kraj



Indikátory – Téma 2: Životní prostředí



KES

1

0,75-0,99

0,73

https://www.google.cz/maps/place/T%C3%A1bor/data=!4m2!3m1!1s0x470c98030e478abb:0x400af0f6615fa00?sa=X&ved=0ahUKEwiFgIHFwfHTAhXK1ywKHSHRCzEQ8gEIjwEwDw
https://www.google.cz/maps/place/T%C3%A1bor/data=!4m2!3m1!1s0x470c98030e478abb:0x400af0f6615fa00?sa=X&ved=0ahUKEwiFgIHFwfHTAhXK1ywKHSHRCzEQ8gEIjwEwDw


KES – Jihočeský kraj (UAP)



Indikátory – Téma 3: USV 



Produkce komunálního 

odpadu

300 kg/obyv

470 kg/obyv

https://www.google.cz/maps/place/T%C3%A1bor/data=!4m2!3m1!1s0x470c98030e478abb:0x400af0f6615fa00?sa=X&ved=0ahUKEwiFgIHFwfHTAhXK1ywKHSHRCzEQ8gEIjwEwDw
https://www.google.cz/maps/place/T%C3%A1bor/data=!4m2!3m1!1s0x470c98030e478abb:0x400af0f6615fa00?sa=X&ved=0ahUKEwiFgIHFwfHTAhXK1ywKHSHRCzEQ8gEIjwEwDw


Obtížné oblasti/indikátory

- Ochrana před sekundární prašností (ŽP)

- Izolační zeleň (ŽP)

- Komunitní centra v obci (Vzděl)

- Volnočasové aktivity (Vzděl)

- Účast občanů na tvorbě kulturní politiky (Kult)

- Kulturní akce iniciované městem (Kult)

- Globální partnerství (Glob. odpověd)

- …..



Téma 5: Zdraví 

- 3 oblasti, 21 indikátorů 


